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A salgótarjáni munkanélküliség vóra, ahol a háború előtt, vagy 
legalább 5—6 évvel ezelőtt volt.

Félre, a politikával és külö­
nösen félre a szociáldemokrata 
szakszervezetek tendenciózus és 
kortesizü eljárásával, minden ille­
tékes lássa be és eszméljen rá,

nyeit mindig e város szemszögé­
ből ítéljük meg, e helyről is fel­
emeljük szavunkat, hogy az orszá­
gos munkanélküliség problémájá­
nak tárgyalásánál rólunk megne 
feledkezzenek. Többször hirt ad­
tunk lapunk hasábjain is, hogy 
már kora ősz óta mind nagyobb 
és nagyobb a városi munkanélkü­
liek száma. A város vezetősége 
mindent elkövetett, hogy ezeket 
az embereket valahogy a vállala­
toknál, vagy ínség munkáknál el­
elhelyezze. A város megértő pol­
gármestere ismételten el árt, hogy 
a magasabb fórumoknál is kijár­
jon valamit e csapás enyhítésére. 
Ezek az. intézkedések legalább 
részben, vagy ideiglenesen enyhí­
tettek a helyzeten. Most azonban 
arról esik szó, hogy a bánya ez 
évben még korábban, az egész 
medencében tetemes mennyiségű 
munkásnak mond fel, mert nem 
kell a szén.

íme tehát elérkeztünk ismét 
az igazi salgótarjáni munkanélkü­
liséghez, amelyről nem esett most 
szó Budapesten. Nincs a város 
polgárságának oly rétege, amely 
ne érezné és ne tudná, hogy mit 
jelent, ha a bányászság nem ke­
res. Kereskedelem, ipái; szórako­
zóhelyek mind-mind megáll, gaz­
dasági szerencsétlenség zudul a 
városra, mert a város igazi éltető 
eleme a bányászság nem vásárol­
hat. A sok fizetésképtelenség, sok 
árverés végeredményben innen 
ered: a bányászok nyomorából.

Salgótarjánon segít tehát, aki 
a bányák felvevőképességét, a bá­
nyászok jobb kereseti lehetőségét 
megteremti. Ez az igazi nem­
zeti politika, ez az áldást kiváltó 
tevékenység, amely vissza tudja 
emelni a salgótarjáni szén elhe­
lyezkedési képességét arra a ni-

A minapában a kormány el­
nöke és néhány resort miniszter 
fogadta a szociáldemokrata szak­
szervezetek képviselőit. Az újság­
cikkek szerint ezalkalommal a 
munkanélküliség problémája ké­
pezte az értekezlet főtárgyát.

Megjelent ezen az értekezle­
ten tizenegy szociáldemokrata szak­
szervezet képviselője, hogy abban 
a munkásszakmában, amelyben 
megbízóik dolgoznának, ha volna 
munkaalkalom, előterjesszék javas­
lataikat.

Önkénytelenül futott végig a 
szemünk a különböző felsorolt 
szakmákon, de hiába kerestük 
Salgótarján vezető szakmáját a 
szénbányászatot. Volt ott mindenki 
a pincérek képviselőitől a zené­
szek képviselőiig, de az ami ne­
künk fáj azt nem mondta el senki 
ez alkalommal. Vannak, akik eb­
ben örvendetes tényt látnak 
mondva, hogy ime olyat nem is 
képviselnek, ami nincs. Miután a 
bányászok szociáldemokrata szak­
szervezete megszűnt, így azt nem 
is képviselhette senki.

Mi azonban e kérdésben is 
másként gondolkozunk és azt lát­
juk, hogy inkább bosszúból nem 
szólt senki annak a nyomorult 
munkásságnak érdekében, amely 
lassan-lassan otthagyja a vörös lo­
bogót! Akárhogy is van, abban a 
rettenetes problémában, amelyet 
ma a munkanélküliség ;elent a 
dolgok elején nem kapcsolódott 
bele a bányászság s különösen 
annak salgótarjáni része. Igaz, 
hogy azóta az ÉMÉ-ben tömörült 
bányász szervezet erről a külön­
leges salgótarjáni problémáról me­
morandumot juttatott a miniszter­
elnökhöz s igen örülünk, hogy ez 
megtörtént.

Mi, akik az ország esemé-

hogy nem lehet és nem szabad e 
várost kihagyni a nagy rendezés­
ből. Munkaalkalmat, bányászmun­
kaalkalmat kérünk, mert ez oldja 
meg minden vonatkozásban a sal­
gótarjáni munkanélküliséget!

Sz. I.

szörny után s mikor a sorompót felvon- 
jták, a pályatesten keresztülhaladva'meg­
láttam a vas-utat is, melyen a vonat vé- 

| gighaladt, — sehogysem értettem meg, 
hngy mi lehet az oka, hogy az a nagy 
gőzkocsi, ezen a keskeny vasúton, úgy el 
tud menni, hogy nem csúszik le a ke­
reke jobbra vagy balra.

Pálfalvát elhagyva, merengésemből 
azzal ébresztettek fel, hogy most követ­
kezik

Salgótarján.
1875-ben, hat éves koromban pil­

lantottam meg ezt a várost, amelyben 
később, jóban-rosszban egy életet éltem 
le. A mai városnak akkor még nagyrész­
ben csak a helye volt meg, azóta nem­
csak az üres területekre kerültek uj épü­
letek, hanem az akkor meglévő uj házi­
kók helyére is újak épültek.

Az első épület, amelyet megláttam, 
a „Badacsony" korcsma volt s vele szem­
ben az ut másik oldalán, a hozzátartozó 
kocsiállás. A Badacsony ma is fennál, 
de az állást azóta lakásokká alakitották 
át. A Badacsonynál elágazó, az akkor 
még csak földszintes vasúti állomáshoz 
vezető ut másik sarkán, már akkor is 
fennállt az az alacsony L alakú épület, 
amely ma is ott van, tehát a mai ház­
csoportból akkor csak ez a három épü­
let volt meg,

A Badacsonytól kezdve egészen a 
Szilárdy féle majorig az ut mindkét ol­
dalán szántóföldek terültek el, csupán a 
mai Kohn Lipót féle ház.helyén volt egy

hármas keresztFeljebbhaladva az ut jobb 
oldalán a róm. kath. templomig, majd­
nem a mai alakjában terült el a Szilárdy 
féle major csak annyi különbséggel, hogy 
a mai polgári iskolával szemben álló elö- 
kertes ház ki volt hasítva a Szilárdy féle 
területből. Ez a ház akkor Rubint gyógy­
szerész tulajdona volt s itt volt a Rubint, 
majd Rákos féle első gyógyszertár, me­
lyet később 1890 körül helyeztek át az 
akkor újonnan épült Rákos féle házba. ' 
A régi Szilárdy kúriának ma már csak 
a helye van meg; nem is volt ez kúria, 
csak annak csúfolták, egyébként primitív 
kis épület volt s a Jankovichok idejében 
csak az ispán lakott benne. Az utóbbi 
időben már összeomlással fenyegetett s 
jelenlegi tulajdonosa, Szilárdy István, le­
bontatta, de helyébe nem építtetett má­
sikat, hanem a major déli részén lévő 
gazdasági épület alsó végét alakitatta át 
lakássá. Ez az épület egyébként arról 
nevezetes, hogy 50 évvel ezelőtt üveg­
hutának építették, de mint ilyen nem 
prosperált s csak rövid ideig volt üzem­
ben, azután raktár, istálló, majd úri la­
kás lett belőle.

A Szilárdy féle majorral szemben, 
ez ut másik oldalán, a mai Goldner-féle 
fakereskedéstől kezdve, egy kőfallal kö­
rülkerített nagy kert húzódott fel egészen 
az ősrégi Jankovich kastélyig, amelyben 
már akkor is a Salgótarjáni Takarék­
pénztár volt elhelyezvet Ma ez az épület 
mélyen az ut szinte alatt áll, de akkor 
az útról majdnem lejtő nélkül jártak be

Oh jaj... vitézi bál volt Budapesten.
Irta: Petróczy Gyula.

„A MUNKA TÁRCÁJA" 
Salgótarján fejlődése 
az utolsó félszázadban

Irta: TÓTH GYULA.
Istenben boldogult Édesapám, aki 

a közeli Karancsságon gazdálkodott, né­
metül és tótul is jó beszélt; ennek a 
nyelvismeretének köszönhette, hogy az 
abban az időben nagy számban Salgó­
tarjánba bevándorolt idegen, főként né­
met és tótajku bánya és gyári alkalma­
zottakkal élénk üzleti összeköttetésbe ju­
tott. A kereseti viszonyok a vasgyár 
(akkor még igy hívták az acélgyárat) épí­
tése és üzembehelyezése idején, rend­
kívül jók voltak és a mezőgazdasági ter­
mékek jó áron keltek el Különösen jól 
fizettek az ízletes karancssági borért, 
amelyből rengeteget fogyasztottak, úgy 
hogy szülőfalum összes bortermését ők 
itták meg. Ezt az üzletet szövetkezeti 
alapon Édesapám bonyolította le. ö vette 
fel a rendelést, 0 szállította rendeltetési 
helyére a kívánt mennyiséget s a borért 
járó összeget ö hozta haza s osztotta fel 
a termelők között Az ilyen kifizetések 
alkalmával nagyon sokat beszéltek az em­
berek Salgótarjánról, annak gyors fejlő­
déséről, nagy pénzforgalmáról stb. Külö­
nösen érdekelt engem az óriás gépekről, 
az égig érő kéményekről, meg a gőzko­
csiról szóló beszélgetés. Nagyon kis le­
gény voltam akkor, mindössze hat éves,

„Pest—Budáról sok nép kijár, 
S alig érti nyelvünket már; 
Hejl ma-holnap a magyar szó 
Ritka, mint a fehér holló" 

Kisfaludy K.
Február 8-án este, Magyarország 

vitézei mulattak Budapesten a Vigadóban 
A magyar rádió, helyszínről való közve­
títést jelzett müsqrán. Mivel pedig a ma­
gyar rádió „magyár" számokban szegé­
nyebb mint a Szahara oázisokban, már 
jóelöre elhatároztam, hogy ennél az oá­
zisnál csillapítani fogom pogány magyar 
szomjúságomat..,

Még Pató Pál ősapámtól maradt rám 
valami komisz késlekedő hajlandóság s 
igy esett meg velem, hogy a „vitézi bál" 
bevezetőjét — elkéstem . .. Csak néhány 
ütemét hallottam még a csárdásnak, 
melyre magyar ruhás táncosok járták a 
világ legszebb táncát Azután, hogy a 
csárdás ütemei elhangzottak, más tónusu 
„kulturzaj", a lovárzőrgés, ajtónyikorgás, 
füzíasip különös hangzagyvaléka csendült 
fel. „Jazz" zenekar!... Talán tévédés 
van itt... Én nem Pestet hallgatom, hi­
szen ott a vitézek, Magyarország yitézei 
mulatnak... S legmagyarabb magyarok 
mutatását megösmerem én I... No csak 
nézzük meg, jól van-e Pestre állítva a 
készülék... Jól volt beállítva. — Elhül- 
tem. De, hogy lehet az? Nekem ne be­
széljetek ez nem Pest... Itt valami hiba 
van . .. Kétségbeesetten kerestem Buda­
pestet, kerestem a magyarokat, a vitéz 
magyarokat az egész világon a rádió 
hullámaival és ... és nem találtam ...

A szakszofon hangjai csak rikoltoz- 
tak mint az éjféli bagoly ijesztő jajgatása 
a rombolt bástyafokon... És ilyen gon­
dolatokat riasztottak fel bennem e külö­
nös furcsa hangok: — hogy is lehet va­
laki olyan naiv mint Te, hogy válhatsz 
Pestről különös, jellegzetes magyarságot, 
hiszen itt Pesten kultúra van, valódi 
nyugati értelemben vett nehéz Veretű 
„igazi kultúra", igazi haladás, igazi mű­

velődés, miköze volna hát ezekhez a 
faragatlan primitív, ázsiai magyar vonat­
kozásoknak? Hogyan képzeled Te azt, 
hogy a külföld előtt s az ott (a bálon) 
megjelent külföldi előkelőségek, követek 
színe előtt piruljunk, restelkedjünk a mi 
primitív, kezdetleges, faragatlan magyar 
cifraságunk miatt? Csak nem hozzuk ma­
gunkat szégyenbe a külföld előtt... Rá 
kell cáfolni arra az Európa szerte elter­
jedt tévhitre, hogy mi „műveletlenek" 
vagyunk, mert mi más a magyarság, 
mint ősmüveletlenség... Be kell tehát 
bizonyítani, hogy mi a legnyugatibb ér­
telemben vett kulturnép vagyunk ... 
Hamisítatlan hűséggel kell tehát eljárni 
az utánzásban, illetve hűségesen kell 
nyugat „fejlett" kultúráját lemásolni. No 
jó — válaszoltam — de a vitézek, ma­
gyar vitézek, a magyar tradíció őrei, a 
hagyománytisztelet letéteményesei, a ma­
gyar nemzeti lélek, nemzeti érzés egyik 
legilletékesebb, leghivatottabb istápolói 
mégis csak... Semmi „csak" — erős- 
ködött a „xaxophon" — éppen a vité­
zeknek kell előljárni — kik a magyar 
faji lelket mintegy reprezentálják — a 
fejlett nyugati kultúra propagálásában, 
egyrészt a magyar közönség felé, illetve 
világgá hirdetésében, hogy igy „nyugati 
kulturáltságunk" a legilletékesebb hely­
ről legyen demonstrálva másrészt

^Beláttam, hogy a „xaxophónnal" 
nem tudok vitatkozni, azért hát elhatá­
roztam, hogy más utón próbálom nagy 
bosszúságomat kiönteni...

Megírom! Megírom, hogy nem ér­
tünk egyet a nagyra becsült vitézeinkkel. 
Vegyék tudomásul a mulató vitézek, 
hogy nem volt magyar cselekedet, amit 
cselekedtek. Mást, egészen mást várunk 
tőlük...

Én úgy tekintek a vitézi intéz­
ményre s annak minden nemes tagjára, 
mint Magyar Hazám egyik legmagyarabb 
alkotására, mint a legmagyarabb magya-

!de már is nagy gondot okozott nékem 
ez a Tarján. Százfélekép is elképzeltem 

’ magam előtt és még álmomban is láttam 
az óriáskerekű gépeket, sőt még a felhő- 

1 karcoló kéményeket is. Ez még csak 
ment valahogy, mert nálunk is volt ma- 
gaskéményü és nagykerekü gőzmalom. 
De azzal a nyavalyás gőzkqcsival sehogy 
sem voltam tisztában. Gőzkocsi... ? va­
sút... ? hm. hm. Milyen is lehet az?! 
Egyszer aztán a sok ember közül kivá­
lasztottam egyet, aki a legértelmesebbnek 
látszott és megkérdeztem, hogy milyen is 
hát az a gőzkocsi? Hát a gőzkocsi — azt 
mondja— teljesen vasból van, magától 
megy..ló sem kell hozzá.... aztán, 
hogy el ne merüljön a sárban vas-uton 
jár... Sajnos még ennek a kimerítő ma­
gyarázatnak ellenére sem értettem meg 
a dolgot, de szörnyen kiváncsi voltam rá, 
miért is addig rimánkodtam Édesapámnak, 
míg megígérte, hogy legközelebbi útjára 
magával visz Salgótarjánba. Néhány nap 
múlva kimondhatatlan örömömre el is 
indultunk. Az utón alig bírtak velem, 
mert egyre előre figyelve fel-felálltam a 
kocsiban, hogy nem látni-e már Tarjánt 
vagy a gőzkocsit? Szerencsém volt, mert 
amikor Pálfalvához értünk, éppen előt­
tünk bocsátották le a vasúti sorompót. 
Budapest felől jött a vonat, elől a puf- 
fogva füstölő gőzkocsi, utána egy egész 
sor kerekekre szerelt ház, amelyeknek 
ablakaiból emberek integettek félénk. Én 
a meghatottságtól szóhoz sem jutottam, 
csak bámultam a már messze haladó

Felelős szerkesztő és kiadó: Szántay István TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka** lapvállalat.
Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Lapsánszky János.
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rokra. Ami a vitézektől jön az csak 
magyar lehet, amit a vitézek cseleked­
nek az követésre érdemes lehet... Most 
mégis „rendre" „magyarságra** kell uta­
sítani a magyar vitézeket, mint az elké­
nyeztetett hancurozó egyetlen gyerme­
ket? Rá kell koppintani a feje búbjára, 
mint a vásott kölyöknek?

Jó hiszen megteszi a szülő, hogy 
kedvencét néha a javulás érdekében 
„elazsnákolja" de mégis röstelli, hogy ki­
dicsért magzatja rakoncátlanságát nem 
tudja leplezni

Uraim! Hogy méltóztatnak érteni 
ezt a fogalmat „magyar vitéz**, „magyar 
vitézi rend4*? Ez a fogalom szerintem el- 
hivatást, nagy kötelességet jelent. Olyan 
súlyos, olyan szép, kötelesség viselését 
jelenti melyet letenni se ünnepen, se 
hétköznapon nem lehet Viselni kell azt 
— aki egyszer vállalta — mint ahogyan 
a szerzetes viseli a szőrcsuhát... És aho­
gyan nem illenék a szőrcsuhában magyar 
toborzót táncolni, úgy nem illik magyar 
vitézi névvel egész éjjel fox-ot, tangót, 
blou-t és mit tudom én milyen nevű ide­
gen táncokat táncolva, mulatni; úgy hogy 
a szegény cigányzenekarnak egyetlen nó­
tájával lezárult az egész este magyar 
színe. Profán dolog lenne ha egy szerze­
tes szabad óráiban nyilvánosan, teszem 
fel, a kakas kukorékolást, kutyaugatást, 
borjubőgést utánozná. Ezeket a mester­
ségeket a csepürágó bűvész szokta csi­
nálni, az Isten szolgája más „kötelességet** 
vállalt, „hivatást" s nem mesterséget vál­
lalt .. így a magyar vitézekre is más hi­
vatás vár, nem az idegen szellem, az 
idegen lelküség ápolása, hanem a magyar 
szellem, a magyar lelküség megmentése, 
megtartása az Önök kötelességük. Önök 
azonban ehelyett gyilkos példát mutat­
nak, hogy kell semmibe venni a hagyo­
mányt, hogy kell eldobni, hogy kell le­
alacsonyítani azt ami magyar. Azt mél­
tóztatnak gondolni, hogy á bálterem és 
a báli ruhák magyar dekorációjára nézve 
— ha ugyan volt ott magyar dekoráció 
és ruha — nem arculverés, nem leala- 
csonyilás, nem megszégyenítés volt az 
éjszakán át nyekergő jazz-zene? Ha azt 
gondolja a bálvezetőség, hogy ez „össz­
hang" volt, akkor nincs érzéke a magyar 
vonatkozásokhoz, vagy nem veszi sem­
mibe ami magyar. Hogy a rendezőség 
valóban híjával van a magyar Ízlésnek, 
az megállapítható a főrendező — ha jól 
tudom égy alezredes — kijelentéséből 
aki úgy nyilatkozott, hogy nagyon meg­
van elégedve a vitézi bál sikerével s 
hogy „annál magyarabb" és szebb bálra 
a közelmúltban nem emlékszik ... (Saj­
nálom azt a magyart az alezredes úrral 
együtt akinek magyar érzéke annyira 

tompult, hogy ezt a bált „magyar jellegű 
bálnak tartja.) Azt is mondta még az al­
ezredes ur, hogy jövőre „Mátyás király 
korabeli** dekorációt tervez a bálba bele­
komponálni . .. Ugyan miköze van a íox- 
nak, a tangónak, a jazz-zenének a Má­
tyás korabeli ruhákhoz?

Ezeket a táncokat el lehet táncolni 
alig térdig érő szoknyácskákban, eton 
hajviselettel is. Ezeknek a táncoknak 
semmi közösségük nincsen a múlttal, mért 
akarja hát az alezredes ur aszályos ruhá­
ban táncoltatni a hölgyeket? Nem lesz 
ez ízléstelen? Tiltakozunk Mátyás korá­
nak profanizálása elleni Tiltakozunk mi 
a nem vitéz magyarok, a vitéz magyarok 
ily fájdalmasan nemzetiellen magatartása 
elleni

Ha most valaki azt mondaná nekem, 
hogy túlzások, mivel egy jelentéktelen 
mulatási, bálozási stílusból az intézmény 
lelkére merészelek következtetni, akkor 
igy válaszolnék- az ember ha mulat ak­
kor legőszintébb énjét tárja ki. A mulató 
magyar az ö nemzeti zenéjének ütemeire 
nótájára tud „igazán" valóságosan szivvel- 
lélekkel táncolni. Az ő magyar lelke csak 
a magyar zene a magyar nóta hangjaira 
tud igazán ellágyulni, felmelegedni, tom­
bolni, lelkesedni. Akinek lelkét nem moz­
dítja meg a magyar nóta, sőt mulatva 
annak hiányát nem érzi egy egész éjsza­
kán át az nem magyar ember, — azok 
együtt sem magyar emberek még ha vi­
tézek is. És az fáj nekem, hogy annyi 
magyar ember, annyi vitéz egy rakáson 
s nem akadt egy aki elkáromkodta volna 
magát, hogy a kutya ene arra... hát elég 
már abból a trombitaszóból, legyen már 
egyszer magyar muzsika is, hiszen mi 
magyarok volnánk a kis késjt neki. .. 
Nem szólott egyik sem... Nem volt ott 
hire se a hagyomány tisztelő magyar lé­
leknek. „Húzd rá Jonny" ki tudja med­
dig húzhatod (illetve) fujhatod . ..

Ha még mindég azt mondaná va­
laki, hogy ez mégis korai, elhamarkodott 
következtetés akkor azt válaszolnám: a 
katonai fegyelem már akkor kezd bom- 
ladozni mikor a katona, parancs és sza­
bály ellenére csak egyetlen egy köppeny- 
gombot hagy kigombolva, melyet aztán 
nyomon követ az apró és kis szábályta- 
lanságok szakadatlan sora.

A magyar vitézek is először csak 
kis léket engedtek ütni a hajón, csak kis 
vétséget követtek el (sokak szerint) de 
ezt a kis rést tágítani lehet! ez a kis rés 
elsüllyesztheti a hajót, — a magyarság 
hajóját

Meglátszik a bécsi Burg szelleme 
uralkodik a vitézek báljain. De mért nem 
mennek akkor Bécsbe? ha hiányzik ne­
kik Bécs, s ha annak hangulatát szeret­

az udvarra; az ut szintje a maihoz ké­
pest oly alacsony volt, hogy teherrel a 
szekerek nem is tudtak a kath. parochia 
felé kikapaszkodni, hanem a közlekedés 
a Régi posta (akkor Zsidó) utcán át tör­
tént. Ennek az utcának az elágazásánál 
a mai dr. Bellák féle ház helyén egy kis 
földszintes épület állt, abban volt a pósta, 
melynek forgalmát akkor Vattay bátyánk 
és egy levélhordó bonyolították le. Ezen 
épület után, a Zsidó-utcán továbbha­
ladva, a pósta után következett a régi 
zsidótemplom, melynek helyén ma a ri­
tuális kóser mészárszék áll; a másik ol­
dalon, a mai dr. Winter féle háztól egé­
szen a mai Rauchverger féle szappan­
gyárig egy hosszú — s valószínűleg a 
bizonytalan közbiztonsági viszonyok mi­
att, — az ucca felé ablaktalan ház állt. 
Ebben az épületben volt elhelyezve az 
első salgótarjáni kaszinó is, melyet ké­
sőbb a Bányatelepre helyeztek át s ott 
ma is fennáll. Az ucca vonala a régi, 
csak az ócska, kis házak helyén állnak 
azóta újak és az uj Zsidótemplom mely 
az imént említett kaszinó épület helyén 
1902-ben épült

Visszatérve a Fő-utcára a katholikus 
templom ugyanazon a helyen már akkor 
is fennállt, de befogadóképessége össze­
hasonlíthatatlanul kisebb volt a mainál. 
Azóta kétszer is bővítették, külső alakja 
is megváltozott. Eléje uj, magas, valamint 
két kisebb torony, a régi templomhoz 
pedig tágas kereszlhajó és szentély épült; 
majd később a szentély mellett kétoldalt 
tágas sekrestye, illetve chorus létesült, 
mely alkalommal a templom előtti Szt 
János szobor környéke is rendeztetett. 
A parochia akkor még földszintes volt, a 
mai emeletes ház a templom első átala­
kítása idején épült A mai Wolf-féle ház 
helyén, köröskörül szabad téren állt a 
róm. kath. népiskola, A Kís-utca másik

sarkán pedig, a mai Kovács-féle vaske­
reskedés helyén állott a róm. kath. kán- 
tortanitó lakása, melyben Gazdy akkori 
kath. kántor lakott s az egyházi teendők 
mellett egy segéderővel ő tanította a sal­
gótarjáni nebulókat is, a betűvetés mes­
terségére. Innen az iskola 1900 körül 
került át az Iskola-utcai uj épületbe. A 
A Salgótarjáni Takarékpénztár mai sa­
roképületének helyén üres telek volt s 
ez a partnélküli Pécskő-pataknak árte­
rületül szolgált, mert nemcsak a telek 
maga, hanem az előtte elvonuló ut is 
egy szintben volt a patak medrével. A 
Kis-utcáról a Fő-utcáia majdnem víz­
szintesen, csekély emelkedéssel, onnét 
a róm. kath. templom felé erős kapasz­
kodón, a község belterülete felé viszont, 
vízszintesen közlekedtek a szekerek. A 
Pécskő patakon volt ugyan egy hid, de 
az oly alacsony és oly primitív volt, 
hogy a legkisebb vizáradás is elsöpörte 
s néha hosszabb ideig csak a medren 
gázoltak át a szekerek. Akinek pedig a 
Cigány-utcában volt dolga, az egyszerűen 
végighajtott a patak mederben, (mint ma 
is a felső szakaszon). Az első maradan­
dóbb jellegű hid 1880-ban épült, amikor 
a Pécskő-patak medre is, pilóta- és desz­
kából készüli partfoglalatot kapott.

A mai Erzsébet-tér helyén volt a 
„kispíac," melyen három, a Weisz, a Ki- 
vovics és a Dankó-né féle kofasátor bo- 
nyolitotta le a piaci forgalmat. Az első 
emeletes épület a Polacsek (ma Hoffmann) 
féle ház volt, de a Fő-utcán álltak már 
a mai formájukban a Simon (ma Rokoz) 
a Korsós (ma Hoffmann) a Groszberger 
(ma Sonnenschein), az Okolicsányi (ma 
Glattstein) s végül a Weinberger (ma 
Jancsovics) féle házak. A többi fő-utcai 
épületek azóta nemcsak gazdát, de for­
mát is cseréltek. A Fő-utca jobb (város­
házi) oldala nagyjából ki volt már akkor

nék visszavarázsolni, illúzióját visszalopni 
idegennek maradt lelkűkbe?

Petőfi Sándor egy szép versében 
igy szól: „ha nem születtem volna is ma­
gyarnak e néphez állnék ezennel én, 
mert elhagyott mert legelhagyottabb, min­
den népek közt a föld kerekén" Valóban 
elhagyott!... íme vitézei is elhagyják ... 
De én mégis szeretném hinni, hogy lesz 
vitéz, sok vitéz, aki nem ért egyet a pesti 
bálozókkal, aki velem együtt kiáltja oda: 
Vétó I! I

Hírek és különfélék
A kormányzó jubileuma Sal­

gótarjánban. A kotmányzó tízéves ju­
bileuma alkalmából Salgótarján is ün­
nepel. Mint értesülünk a jubileum nap­
ján március 1-én az összes hitfeleke- 
zetek templomában hálaadó istentisztele­
tek lesznek, kile ic és tiz órakor. Vasárnap 
március 2-án a TESz kerületi elnöksége 
rendez matinét délelőtt 11 órakor a 
Katholikus Kör nagytermében. ' Ezúton 
figyelmeztetünk minden jóér^ésü egyénét 
városunknak a jubileumi ünnepségekre.

A MANSz. f. hó 25-iki (kedd) is­
meretterjesztő délutánján „Az emberiség 
álmai a boldogságról" cimen, meleg tar­
talmas, mélytudás és izzó tudománysze- 
reteltől átitatott előadással Semetkay 
Józsefné gimnáziumunk érdemes tanára 
vezet minket a boldogság álmainak nagy­
méretű útvesztőin, Horváth Géza gyár­
igazgató pedig „A bélyeggyüjtés célja és 
eredménye" címmel eddig nem igen kö­
vetett tevékenységre fogja buzdítani a 
hallgatóságot. A tagok és érdeklődőket 
várja és szeretettel meghivja.az Elnökség.

A Luther Szövetség. IL családi 
estélyén bármely pódiumon helyét meg­
álló műsor fogadta a szépszámú közön­
séget. Közének és megnyitó után Marko- 
vics Gusztáv mély átérzéssel Végvári 
imádságot szavalt, Gracza Margit, Gáb- 
ler Edit kíséretében bájos énekszámokat 
hozott s az estély központjában Csillik 
Ernő olvasott fel verseiből, változatos 
lírájának mély érzésből fakadt akkord­
jait sok és meleg tapssal köszönte meg 
a közönség. A Vertich, Deman, Kovács 
trió ez alkalommal sem győzött eleget 
ujrázni a tapsot abba hagyni nem akaró 
közönségnek. Ötvös Zsuzsika jól beta­
nult és szépen érvényesített irredenta 
verse után Chlebovácz Kálmán nagy 
hatást elért énekszáma következett, akit 
gordonkán Urbán Gyula, zongorán Ko­
vács Géza kisért. — A műsor után a 
vetített képes előadás a „Havasok” vi­

építve a kath. templomtól a zagyvái ra­
kodóig. de csodálatosképpen az őslakos­
ság szorosan a hegylábához építette há­
zait, úgyhogy az ut és a lakások között 
10—20 méteres élőkért vagy udvar ma­
radt Az újonnan épült házak ellenben 
az utcához simultak, ennélfogva úgy né­
zett ki ez az oldala az utcának, mint a 
hiányos fogsor, mindaddig, mig az utcai 
front teljesen ki nem épült. A másik ol­
dal a kis piactól a Bőhm (Ma Deutsch) 
féle házig, aránylag szebben, zártsorok­
ban volt kiépítve s a mai vonalában; de 
azóta természetesen, kevés kivétellel, új­
ból épült. A Bőhm-féle háztól az acél­
gyárhoz vezető vasút átjárójáig üres te­
rület volt, csak a mai Kádár-féle ház 
helyén állt, a csak most lebontott régi 
..Nagy-korcsma", mellyel szemben az 
utca másik oldalán a Benyus (ma Szabó) 
féle telektől a Menház-utcáig terjedő 
szabad tér közepén állt a Nagy-korcsmá­
hoz tartozó állás, melyben az átvonuló 
szekerek nyertek szállást. Szilárd köépü- 
let volt ez, a két végén tágas, zárhátó 
kapukkal, úgyhogy éjjel is biztos mene­
déket nyújtott az utasoknak. Vásár al­
kalmával 15—20 szekeret helyezhettek 
el benne, a vásárra utazó iparosok sze­
kereikkel, lovaikkal és áruikkal együtt 
itt (öltötték az éjszakát. Ezt az épületet 
1880-ban megvette Schleicher Emil pék­
mester, megfelelően átalakítva, lakást, 
pékmühelyt, füszerüzletet rendezett ott 
be, ma Klein Károly tulajdona.

Az acélgyári iparvágánytól felfelé 
az első acélgyári épületig vagyis a mai 
Porázik féle lakásig, illetve az acélgyári 
iskoláig, úgyszintén a Somoskőújfalu felé 
vezető ut mindkét oldalán szántóföldek 
terültek el. Az első épület ezen a terü­
leten az evangélikus templom és papiak 
volt, melyet néhai Weiszenbacher keres­

lágába vezette el a megjelenteket — 
A február 23-iki III. családi estélyen 
közreműködnek Zelenka Panni, Dr. Is­
tók Barna felolvasással, a Vertich, De­
man vonósduett, Urbán Gyula gordon­
kával, Markovich Gusztáv, Borsos Gitta, 
Chlebovácz Kálmán énekkel, Dianiska 
Mariska szavalattal. Ruhatár-díj 20 fillér.

A SZENT LUKÁCSFÜRDÖ 
R. T.

egyedárusitást
kíván létesíteni a

KRISTÁLY 
ásványvíz termékének 

Salgótarján város 
esetleg az egész várm. területére. 
Igen előnyös üzlet azok részére, 
akik saját raktár és megfelelő fu­

vareszközzel rendelkeznek.

ReíkkUnsok kéretnek címüket SZENT 
LUKÁCS FÜRDŐ Igazeat6*ágának 
Budapest, III. Zsigmond-u. 27. beküldeni.

Kaszinó mulatság. Az úgyneve­
zett városi Kaszinó mint minden évben ez 
évben is megtartja szokásos farsangi es- 
télyéT március 1-én este 9 órakor. A 
város intelligenciája évek óta ezen a 
mulatságon érezte legjobban magát s re­
mélhetőleg ez évben sem fog csalódni. 
Az estet Gábriel bácsi dirigálta séta 
hangverseny vezeti be. A jókedvből nem 
akarván a rendezőség ezúton sem lenyir­
bálni, más műsort nem állít fel.

Értesítés. Tisztelettel értesítem a 
nagyérdemű közönséget, hogy a tavaszi 
és nyári szövetek nagy gyűjteménye 
megérkezett, úgy belföldi, valamint kül­
földi szövetek nagy választékban kap­
hatók. Polgári, katonai, valamint papi 
ruhák készítését vállalom. A nálam ren­
delt ruhák a legnagyobb szakértelemmel 
saját műhelyemben készülnek. Bárki bi­
zalommal lehet irántam, annál is inkább, 
miért 40 év óta állandó gyakorlatot foly­
tatok. Ezen idő alatt 17 évig mint sza­
bász működtem s azóta mint férfi szabó 
Salgótarjánban lakom. A jelen értesítést 
csak azért bátorkodom a nagyérdemű 
közönség tudomására hozni, mert 25 évi 
ittlétem után azt látom, hogy sok keres­
kedő a szabó ipart űzi, mégpedig nagy 
mértékben, úgyhogy ez az oka annak, 
hogy teljes megelégedést nem talál a 

kedő kezdeményezésére 1880 körül épí­
tettek.

A község eredetileg két részből 
állt. Az egyik a most leirt rész, melyből 
a Cigány (ma Iskola-utca) és Kistarján 
(ma Menház) utca ágazott ki A másik a 
vasút és a Tarján-patak által elkülönített 
Vizentuli, vagy Meszesaljai rész, mely a 
Karancsaljai és a Meszesaljai (ma Tátra) 
utcából állt. A Meszesaljai-utca a Ka­
rancsaljai úttól a Liki házig terjedt, azóta 
alig változott.’; Ellenben a vele párhuza­
mosan foly^uTarján patak partján egy 
egész uj utca az Uri-utca illetve mai ne­
vén a: Kassai sor, keletkezett. Olyformán, 
hogy a Meszesaljai-utcai házakhoz tar­
tozó s a Tarján-patak medréig nyúló 
kertekből uj háztelkek keletkeztek. A 
Karancsaljai-utca annyiban változott azóta, 
hogy a kis falusi viskók helyébe, rész­
ben uj, modernebb házak épültek, rész­
ben pedig, hogy az utca, — mely ere­
detileg a csak a Bányász-utcáig terjedt, 
— Karancsalja felé megnyúlt, azáltal, 
hogy az Őslakosság egy része, a község 
belső területén levő ingatlanait eladva, 
úgy ide, mint az akkor még szintén 
üres területet képező Baglyasaljai-utcába 
települt ki. A vasút és a Tarján-patak 
között egyetlen egy ház volt, a ma is 
fennálló Jungmann (ma Tóth) féle ház. 
Ezen épület és a Bányakolónia között 
üres mező terült el. A Tarján-patakon 
csak gyaloghidon lehetett átmenni a mc- 
szesaljai részre, mert sem itt a Tarján- 
patakon, sem a Vadász előtt a Pécskő- 
patakon szekerek számára hid nem volt 
s a jármüvek a patakmedren jártak ke­
resztül.

(folytatása következik.)

Teljesen uj modern zongora 
eladó. Cím a kiadóban.
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A darab lejátszása közben valóban 
jött a szemlélő a kérdésben, hogy hiva­
tásos színészek, vagy katonák vannak-e 
a színpadon? Mert nem maradt egyetlen 
helyzet sem, amit a megjátszás szempont­
jából kiaknázatlanul hagytak volna, ami­
nek következménye volt — természetes 
hogy az illúzió, amibe a nézőközönséget 
elringatták, teljes volt.

Ez pedig köszönhető az előadás 
rendezőjének, aki a nagyszínpadok leve­
gőjének a mását igyekezett bevinni ebbé 
a darabba is és hozzá annyi müértő in- 
telligentiával, rendezői készséggel és rá­
termettséggel, hogy mindenesetre párját 
ritkitónak kell minősitenünk teljesítmé­
nyét abból a szempontból, hogy a hon­
védek nyers anyagából milyen pompás 
színpadi alakokat faragott ki s állított be 
a darabba. — ’ Akikről azonban az is 
meglátszott, hogy ez a rendezői kéz — 
Ghyczy László százados keze — sok 
keddvel és nemes passzióval is kellett 
hogy foglalkozott légyen az előadás fel­
építésével.

Tudomásunk szerint a szép dara­
bot Angyal Gábor tiszthelyettes hozta 
városunkba s kartársai közül mások közt 
Illés Péter, Goján József, Pap József 
tiszthelyettesek és Zolié József, Vajla- 
kovszky József számvevőmesterekkel 
igyekeztek elkövetni mindent a siker 
érdekében.

Ez nem maradt el. A zsúfolt terem 
a nobilis közönség, melynek sorában a 
tisztikar élén vitéz Bodor Sándor őr­
naggyal, teljes számban megjelent, a sok 
taps, nyiltszini és számos, mind azt mu­
tatja, hogy szép volt a munka, amivel 
egy este a hazaszeretet templomába vitte 
városunk közönségét a magyar honvéd.

Kedves mozzanata volt az estnek 
amikor az előadás végén a színmű szer­
zője Tóth József pár keresetlen szóval 
megköszönte a megérdemelt babért, amit 
a tisztikar részéről vitéz Bodor Sándor 
őrnagy elismerő kézfogása tett még ér­
tékesebbé.

Az előadás után — amit reméljük 
fogunk még egyszer láthatni — a reggeli 
órákig a legjobb hangulatban maradt 
együtt a közönség.

'aSINGER VARRÓGÉPEK 
Mégis A LEgjoBBAK !'

Iája minden tekintetben élvezetessé tették 
játékát S bár szerepe könnyen egyolda­
lúságra is csábíthatta volna, sikerrel ellen 
tudott állani ennek s úgy mozgott, úgy 
deklamált, hogy minden jelenése a ter- 
mészetessség jellegét hordta magán. Amily 
nagy hnsszu és nehéz volt a szerepe ka­
pott annyi tapsot is.

Mellette a modern honvédszázados 
típusát alakító Angyal Gábor tiszthelyet­
tes sok megfontoltságot, higgadságot tük­
röző szerepe emelkedett ki, aki ugyan­
csak kitünően mozgott a színpadon.

A női szereplők közül kiváló volt 
Kotra Annuska, aki nagy intelligenciával 
és mély álérzéssel alakitotta szerepét, 
hasonlókép nagy sikert ért el Szedlák 
Mancika belépője, nemkülönben Pásztor 
Árpádné Katalinja, Illés Péterné Bánfal- 
vynéja, Gólyán Giziké Amáliája és Bacsa 
Györgyné leányszerepe.

Ugyancsak a dicséret hangján kell 
megemlékeznünk Maliszlovics Ferenc 
Fedorovjáról, Hrustinszky János Kender 
Dávidjáról, Szlamen András orvoszáza- 
dosáról, Kocsis Albert tiszthelyetteséről, 
Pásztor Árpádnak a főszereplőhöz jól 
simuló testvérszerepéről, a sok derűs 
percet szerző és sok tapsot kiváltó Ku­
nért Lajos honvédküldönce hálás és jól 
kiaknázott szerepéről, Singel Jánosnak 
az ugyancsak kitünően megjelenített 
honvédjárói, Hábel Jánosnak komolyan 
felfogott és megérzékelt papjáról, Vleder- 
mayer Istvánnak a megszállt területek 
derékbatört, de mégis magyar daccal el­
töltött idősebb Bánfalvijáról, Godó Jó­
zsef rorúán hadnagyáról, Bacsa György 
román őrmesteréről és kisebb szerepeik­
ben Paraszti József, Molnár Aladár, 
Horváth Sándor, Singel Károly, Tóth 
Lászlónak az együttesbe való kitűnő be­
illeszkedéséről.

bizottság tagjait, akiket a szervezés ne- 
( héz munkájához segítségül felkértek. Tá- 
! volmaradásukat más irányú el oglaltságuk 
miatt kimentették: Molnár András bá­
nyaigazgató. Szenthe László m. kir. kor- 

’máytanácsos és Baranyay Miklós föld­
birtokos. k. Kraft Aladár lelkes zárósza­
vaival az értekezlet végétért azzal az 
őszinte elhatározással, hogy mindenki 
teljesíti a 11 éves mulasztást és minden 
erejével előbbre viszi a frontharcosok 
nemes intenciókkal teli jogos érdekeit, 
mely munkához — a frontharcos társa­
dalom minden egyes tagjának, igaz szív­
vel kívánunk — jó szerencsét.

A Helyőrségi Altiszti 
Kaszinó estélye.
Városunk szellemi életének messze 

kimagasló eseményévé nőtte ki magát az 
la szinelőadás, amely e hó 15-én beve- 
izette helyőrségünk Altiszti Kaszinójának 
táncestélyét a Kath. Kör. nagytermében.

Nemcsak abból a szempontból, hogy 
a darab maga is honvédlélekből született, 
amennyiben szerzője Tóth József egri 
számvivőfőmester, akinek istenáldotta ős­
tehetsége ragyogóan tündőklik úgy a me­
seszövés, mint a megszerkesztés, valamint 
kivállókép a szép nyelvezetben, amely 
ottan—ottan klasszikus tömörségben zen- 
dül,—hanem különösen abban a tekintet­
ben kerül ez az előadás a maga nemé­
ben egyedülálló helyre, ami éppen az 
előadási részt illeti.

Valahogy az volt az érzésünk, hogy 
a színpad ősgondolata valósult meg ezen 
az estén olt a Kath. Körben. Mert a 
színpadnak nem volt eredetileg más hi­
vatása, mint amit ezen az estén nyújtott 
— Egy-egy hatalmas emberfeletti gon­
dolatnak az emberek lelkivilágába való 
átültetése — És ez történt meg ezen az 
estén, és pedig megállapithatólag a szó­
nak 100 százalékos értelmében. Gyönyö­
rűség volt látni, mennyire magával ra­
gadta és vitte a Hazaszeretet apotheozi- 
sának szféráiba a közönséget a maga tel­
jes egészében a mintaszerű előadás. Bol­
dogság volt látni, mint tört ki elementá­
ris erővel a tapsorkán a diadalmasan elő­
renyomuló honvédelőőrsök megjelenésére, 
mint vette át az egész közönség a hon­
védküldönc lelkesedését, aki Bánfalvi sza­
vaira már csak a puskát kereste, mint 
csillogtak a könnyek a szemekben s tört 
fel a zokogás a hallgatóság leikéből a fő­
hős sorsának tragikus változásakor, — 
a megszállás alatti magyar sorsnak köz­
vetlen közelből való szemlélésekor, stb.

Úgyhogy az a megállapításunk, hogy 
ebből a szempontból valósággal missziót 
teljesítettek derék honvédeink s a maguk 
áldozatos lelkének izzó hazaszeretetéből 
annyit és olyat adtak a város közönsé­
gének, amennyit és aminőt tulajdonkép­
pen eleget adni — nem is lehet győzni.

Hogy mindez igy volt, az azonban 
nemcsak a kiváló darab meséjén múlott. 
Hanem legalább olyan mértékben annak 
a honvédgárdának köszönhető, amely 
aminő sok fáradsággal türelemmel, épen 
annyi tehetséggel és hozzáértéssel öntött 
életei a legkisebb jelenettől kezdve a leg­
nagyszerűbb jelenésekig mindenbe.

Ebből a szempontból első helyen 
émlitendő Bánfalvi János megszemélyesí­
tője Gaál Imre őrmester, aki a legna­
gyobb színművész tehetségét is igen erős 
vizsga alá vevő szerepét elsőrangúan ját­
szotta meg Úgy alakja, mind hangja, 
nemkülönben érzésvilágának széles ská-

Gyümölcsfát most rendeljen, 
hogy idejében ültethessen! Oktató árjegy­
zéket számításokkal ingyen küld Unghváry 
József faiskolája, Cegléd.

Ház eladó. Füleki utca 11 számú 
ház 25 évig adómentes évi 3000 pengőt 
jövedelmez, értekezni lehet Váradi And­
rás úri szabónál.

Szakképzet lehetőleg nőtlen gé­
pész, helybeli malomban felvétetik. Cser­
háti László.

rendelő. Ezért hívom fel a nagyérdemű 
közönség figyelmét arra, hogyha mérték 
után akar ruhát készíttetni, csak szak­
képzett szabóiparoshoz forduljon, mert 
úgy árban, valamint minőségben és ked­
vező részletfizetésért a legjobb munkát 
fog kapni Bizalomnak csak képzett ipa­
ros képes mindenben megfelelni. Kiváló 
tisztelettel: Lőrincze István Tálra-u. 51.

Felhívás Salgótarján északi 
rész katholíkus lakosaihozl Régi 
vágyunkat akarjuk megvalósítani, midőn 
egyházmegyei főhatóságunk elhatározá­
sára támaszkodva, városunk rohamosan 
fejlődő északi részében mielőbb önálló 
plébániát és uj templomot akarunk léte­
síteni, mely hitéletünket fejlessze és szá­
zadokra intézményesen biztosítsa. Ennek 
megbeszélésére szeretettel hívjuk meg 
városunk minden katholíkus vallásu hí­
vőjét, kik az északi részen (Menház és 
Vaskapu-utcától felfelé) laknak a február | 
hó 23-ánt d. u. 4 órakor az acélgyári ■ 
Olvasó dísztermében tartandó fontos' 
nagygyűlésünkre. Katholíkus férfiak és 
nők mind ott legyetekl Hittestvéri üd­
vözlettel a salgótarjáni északi r. k. auto­
nóm hitközséget szervező bizottság ne­
vében: Márkus Lajos s. k. róm. kath. 
lelkész, a bizottság egyházi elnöke. Bal- 
hauser István s. k. h. igazgató-főmérnök, 
a bizottság világi elnöke.

A Frontharcosok Szövetségé­
nek értekezlete a Kath. Körben. 
A frontharcosok Szövetségének Salgótar­
ján és Vidékének főosztálya f. hó 16-án 
szinte ünnepélyes keretek között és az 
eszmékhez méltó páratlan nagyszámú ér­
deklődő mellett tartotta meg a róm. kath. 
körben tájékoztató értekezletét vasárnap 
délelőtt. A körhelyiség hosszú oldalterjne 
zsúfolásig megtelt a 200-nál több front­
harcos baj társsa], kiknek soraiban úgy a 
társadalom, mint az ipar, kereskedelem 
és munkásosztály vezetőit és érdemes 
derék tagjait ott láttuk, akik a régi szép 
idők igaz bajtársi szeretetével és közvet­
len melegségével üdvözölték egymást. 
Pontbán 10 órakor k. Kraft Aladár bá­
nyatitkár az országos elnökség által meg­
bízott szervezőtiszt a megjelent bajtársak 
őszinte ovációja közt a „Hiszekeggyel" 
nyitotta meg a tájékoztató értekezletet, 
majd magyar szive minden melegével 
és bajtársi lelke őszinte szeretetével üd­
vözölte a megjelenteket, akiket úgymond 
„azzal az áldozatos szívvel köszönt, mely 
a négy éves háború alatt össze kovácsolt 
minden magyar embert jóban rosszban, 
akik mögött egy dicsőséges múlt van s 
a nyomorúságokkal teli jelen után egy 
boldogabb jövö vár. De ehhez a munká­
hoz meg kell osztanunk, mint azt a harc­
téren tettük az utolsó falat prófuntot, a 
kulacsok utolsó kottyanását s az annyira 
áhított dohány utolsó morzsáit Ha most 
is igy fogunk össze, azzal a becsületes 

. bajtársi akarással és önzetlenséggel, ak­
kor a frontharcos aktió igazsága előtt a 
nagy közösség is elismeréssel fog adózni 
„Majd lendületes szavakkal üdvözölte á 
távolból az országos elnököt Borbély- 
Maczky Emilt, aki előtt hódolattal hajtja 
meg az elismerés zászlaját, hogy a front­
harcos eszmét életre keltette és már ed­
dig is hervadhatatlan érdemeket szerzett 
működésével. Percekig dörgött a taps 
és hosszan tartó éljenzés az országos el­
nök nevének említésekor. Majd tüzete­
sen informálta a megjelenteket a front­
harcos szövetség tiszta és politika men­
tes célkitűzéséről, melynek során sokszor 
{elcsattant a taps és helyeslés. Majd an­
nak a reményének adott kifejezést, hogy 
március közepén tartandó alakuló köz­
gyűlésen az országos elnököt személye­
sen is sikerül megnyerni frontharcos 
zászlóbontás ünnepélyes aktusához. A 
nagy tetszéssel és tapssal fogadott tájé­
koztató, illetve beszámoló után Lap- 
sánszky János városipénztárnok szólalt fel 
a rokkant bajtársak nevében, majd Dr. 
Tibor Sándor ügyvéd vállalta annak a 
szép eszmének a propagálását, hogy az 
ügyvédek és orvosokat felkéri, hogy az 
arra rászoruló frontharcos bajtársakat in­
gyen, vagy nagyon mérsékelt díjazás mel­
lett lássák el jogi tanács, illetve orvosi 
kezeléssel. Végh Kálmán „A Munka" 
nyomda tulajdonosa önként felajánlotta 
a frontharcos eszméket szolgáló nyomtat­
ványok ingyenes előllitását. Mind a két 
nemes indítványt és felajánlást nagy tet­
széssel és éljenzéssel követendő példa 
képen tudomásul vették a megjelentek. 
Horváth László városi tanácsnok mélyen 
szántó beszéddel üdvözölte a régi front­
harcos bajtársak egymásra találását és a 
jövő munkájához a magyarok Istenének 
áldását kéri. Majd kijelölték az intéző

Értesítés,
Tisztelettel értesítem az igen tisztelt közönséget, hogy a nálam 

rendelt ruhák a legnagyobb szakértelemmel készülnek, úgy 
belföldi, valamint külföldi szövetekből.

Nagy választékban tartok raktáron, úgy 

tavaszi, valamint nyári 
szöveteket. — A hozott szövetek elkészítését is jutányosán vállalom.

Kedvező részletfizetés!

Salgótarján 
Tátra-utca 51.

Tisztelettel
Lőrincze István 

úriszabó.
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tendö munkásságát azzal, hogy vagy ma­
guk, vagy többen összeállva tegyék le­
hetővé a szegény, testileg leromlott fő­
városi gyermekek részére a csoportos 
nyaraltatást. Áldozatkész támogatásukkal 
megerősíthetik ezen pusztulásra Ítélt 
gyermekeket testben és lélekben. Az 
örömteli lélek nem felejtkezik meg soha 
a neki nyújtott jóról és sohase feledjük 
azt, amit a legnagyobb isteni mester 
mondott: „Aki egyet is magához vesz 
közülük, az engem fogad szivébe." A 
főváros tanácsa a vidék áldozatkészsé­
gét áldozatkészséggel viszonozza. Már 
az 1929-ik év nyarán több város és köz­
ség 2005 tanulóját látta vendégül a fő­
város tanácsa Budapesten, ahol ingye­
nes ellátásban részesítette a fővárosban 
üdülés és tanulmány céljából feljövő 
gyermekeket. Az oly község, mely fővá­
rosi gyermekeket nyaralásra elvállal, 
ugyanolyan számú gyermekcsoportot 
küldhet a fővárosba, ahol a gyermekek 
díjtalan ellátásban részesülnek s a fő­
város nevezetességeit fővárosi tanerők 
kalauzolása mellett tekintik meg. Jelent­
kezők a következő címre küldjék szives 
értesítésüket: Budapest Székesfőváros 
Tanácsa Gyermeknyaraltatási Akciója, 
Budapest, IV. kér. Cukor-utca 6. sz.

Mindenki, aki az Árumintává- 
sárra készül, vagy más okból utazik 
a fővárosba: féláron lakhat a Britannia 
és Imperiál nagyszállókban, féláron kap 
teljes ponsíót, a Centrál pensióban, fél­
áron vásárolhat cipőt, ruhát, selymet, 
vásznat és minden közszükségleti cikket 
s ezenkívül teljesen ingyen járhat a Fő­
városi Művész Színházba és az Omnia 
Mozgókép palotába, ha felutazása előtt 
előfizet a Magyar Magazin című képes 
folyóiratra. Ugyanis a kiadóhivatal min­
den előfizetőnek ugyanolyan értékben, 
mint az előfizetési dij, „árucsekkeket" 
ad, melyekkel a Magyar Magazin-ban 
felsorolt cégeknél készpénz gyanánt lehet 
fizetni. A Magyar Magazin most megje­
lent remek farsangi száma közli a rész­
letes feltételeket. Az uj szám anyagából 
kiemeljük a nagyszerű farsangi felvéte­
leket a világ minden részéből, továbbá 
Farkas Imre, Forró Pál, Gács Demeter, 
Segesdy László, Löiincz Miklós, Görög 
László, Kósa Lajos, stb. cikkeit, novelláit 
és verseit, a remek őtletrajzokat és mű­
vészi felvételeket. A lap ára 1 pengő. 
Mutatványszámot és felvilágosítást kész­
séggel küld a kiadóhivatal: Budapest, V. 
Sziget-utca 26.

A szegényügy megol­
dásának küszöbén.

Már „A Munka" múlt heti számá­
ban irt cikkemben is kiemeltem azt, 
hogy egy városban nyugodt lelkiismeret­
tel csak akkor tiltható el a koldulás, ha 
az intézményesen rendezve lett, vagyis, 
a koldusok ellátását valmely köz, vagy 
társadalmi szervezet megnyugtató módon 
biztosítja. De mindkét esetben el kell 
jutnunk oda, ahol a mostani hatósági 
szegényellátás keretein túl az egész tár­
sadalom bevonásával erkölcsi és anyagi 
együttműködésének felhasználásával ren­
deződik ez a kérdés. Mert a városok 
szegényügyi hatóságai egyedül seholsem 
képesek megbirkózni a szegénység és a 
nyomor mai problémájával, sem közigaz­
gatási, se ' anyagi eszközeikkel. így ju­
tottunk el egy ilyen magasabb rendű 
társadalmi szervezet megalakításának 
első lépéséhez a szegénygondozó bizott­
sághoz. Ennek a bizottságnak a társada­
lom minden rétegének képviselőiből az 
ügy iránt meleg szívvel érdeklődő férfi­
akból kell állani. A bizottság feladata: 
vallás és társadalmi külömbség nélkül 
gondoskodni a szükséges anyagi eszkö­
zök összegyűjtéséről és a szegény katasz­
ter összeállításáról.

A szegénygondozó bizottság mellett 
fontos szerep jut a gyűjtő bizottságnak. 
Ez a bizottság a városok nő és leány­
egyletei önként vállalkozó tagjaiból álla­
nak. Ezek a nemesszivü hölgyek járnák 
végig a várost Palotába és kunyhóba 
egyaránt bekopogtatnának s a koldulás 
megszüntetésére havonként felajánlott fil­
léreket beszolgáltatnák a szegénygondozó 
iroda pénztárába, mert ilyen irodára is 
feltétlenül szükség van, hogy legyen hely 
ahová minden panasz, minden segítség 
összefuthasson.

Nagy vonalakban ezek volnának a 
segítség megszervezésének első lépései. 
De a három szervezet életerősen kiépítve, 
ideálisan együttmöködve volna hivatva a 
nyomorgók számára emberibb életet biz­
tosítani. A szegénygondozó irodát, hely­
szerző irodává is ki lehet fejleszteni, 
amelynek folytán igen sokan jutnának 
legalább is a legszerényebb kenyeret 
biztosító munkához. így ölelné keblére 
a polgárság a társadalom elesettjeit és a 
saját hibájukon kívül szegénysorba jutott 
munkanélkülieket

Salgótarjánban a közel jövőben kér­
ges munkás kezek csinosítják majd zeg­
zugos városkánkat. Nemsokára ragyogóbb 
lesz a Fő-utca képe, szívesebben mereng 
el az idegen szeme is rajta. Történelmi 
levegőjű környékünkön idegen forga­
lomra is számíthatunk. De itt lesznek 
még mint örök szépséghiba a koldulásra 
nyújtott kezek százai. De ha m ndenki 
ide fogja adni csak azt az összeget is, 
amit a koldus invázió mai napjaiban úgy 
is kénytelen elosztogatni, megváltozik 
Salgótarján képe s amit az Eged alján 
megcsodál az idegen, a Karancs tövében 
is le veszi a kalapját a polgárság szive 
előtti...

A MÁv. felemelte a személy* 
vonali díjszabásokat. A személyvo- 
nati menetdijakat a Máv február 16-tól 
kezdve 2O°/o-kal felemelte azzal az in­
doklással, hogy ezek a dijak nem érik 
el a békebeli értéket és alatta maradnak 
a külföldi díjszabásoknak is. A menet­
dijak drágítása a helyiérdekű vasunkra 
és a Délivasutra is vonatkozik. A gyors­
vonat! menetdijak nem változnak. Vál­
tozatlanul maradnak továbbá a gazdasági 
célokat szolgáló jegy nemek árai és a bér­
letjegyek, a tanuló havijegyek és a mun­
kás hetijegyek árai is. A csoportosan 
utazó hivatásos gazdasági munkások to­
vább is megkapják az eddigi kedvezmé­
nyeket. Ugyancsak február 16-tól kezdve 
50 százalékkal felemelték a kutya- és uti- 
podgyászszállitási dijakat is. Áz express 
fuvarozási dijak nem változnak.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

Ha júniusban akar vizsgázni ha­
ladéktalanul jelentkezzék a

Walter Magántanfolyam
levelező oktatására.

Budapes, VIII. Rákóci-ut 51. V. 2.

Kis utca 8. szám alatt lévő ház 
eladó.

4 polgárit végzett, jó házból 
való fiú nyomdásztanulónak felvétetik.

Salgótarjáni téglagyár nyolc 
hold belsőséggel, hat szobás lakással 
eladó.

A Salgótarjáni Sport Egyesü­
let (SSE) március hó 8-án, szombaton 
este 7 órakor tartja ezidei évi rendes 
közgyűlését az acélgyári Olvasó Egylet­
ben. Ha ezen közgyűlés a megjelent ta­
gok elégtelen száma miatt nem volna 
határozatképes, úgy a következő közgyű­
lés március 16-án lartatik meg, ugyan­
csak d. e. 11 órakor. Ezen közgyűlés 
határozatképes lesz a megjelent tagok 
számára való tekintet nélkül. ' Elnökség

Jön! Jön!
a Pálfalvai Bányamozgóban

csak egy napig!
március hó 9-én vasárnap a

Noé bárkája
A vízözön története filmen 11 felv.-ban.

Rendezte: Kertész . Mihály.

A gyermekért. A magyar haza 
elborult egének fényessége csak akkor 
fog újból felragyogni, ha minden magyar 
szivét szent buzgalomként fogja áthatni 
a szebb és boldogabb magyar jövő biz­
tosítása. A jövő a gyeimek, a magyar 
jövő, a magyar gyermek! Gyenge, bete­
ges és erkölcsileg romlott gyermekekre 
nem épithetjük a jövőt. Részeire tépett, 
megcsonkított hazánknak soha nem volt 
annyira szüksége testben, lélekben egy­
aránt ép és erős generáliéra, mint ma. 
Amilyen nemzedéket nevelünk, olyanná 
lesz a megkezdett munka folytatása és 
betetőzése is. Mivel pedig a gyermek a 
magyar haza alapköve; a gyermek testi 
és lelki egészsége is társadalmi érdek. A 
székesfőváros tanácsa már a fentvázolt 
cél érdekében hozzáfogott a tervszerű 
munkálatokhoz s igy a többek közt lé­
tesítette a gyermeknyaraltatási akcióját is, 
mely hivatva van a pusztuló, csenevé- 
szedő és nyomortól elsatnyult gyermekek 
arcára a rózsapirt, az egészség színét 
visszavarázsolni és testükben, lelkűkben 
egyaránt megerősíteni. Az elmúlt évi 
18.000 nyaraló közül mintegy 9000 gyer­
mek nyaralt vidéken. Ha ismerjük a fő­
várost, tudjuk, hogy a főváros az ö miaz- 
más és poros levegőjévél nem biztosít­
hatja kellőképen a nyaraló gyermekek­
nek az egészséges élet virágát, a boldog­
ságot és őrömet. Azéit szükséges lenre, 
hogy mind több és több gyermeknek biz­
tosíthatnánk a vidéken az üdülést. Azért 
a vidék tehetősei támogassák a főváros 
eme, a jövő nemzedék érdekében kifej-

Rádió!
Egy 4 lámpás amerikai kapcsolású vevő­
készülék — elsőrangú alkatrészekből ösz- 
szeállitva, Philips lámpákkal — ízléses 
Formájú keményfa szekrénybe építve, 
600 m-töl 200 m-ig minden európai ál­
lomást hangszóróval vesz — abszolút 
szelaktiv — 140 volt anód garnitúrával 
ízléses fadobozban, hogy úgy az anód, 
mint a fütő akkumulátor töltéséhez szol­

gáló töltő készölékkel, eladó.
Cím a kiadóhivatalban.

Nyílttér*
Felhívás!

Váradi Andrásné salgótarjáni üzle­
tét átvettem, ennélfogva felhívom neve­
zett cég üzleti hitelezőit, hogy a követe­
léseiket legkésőbb 8 nap alatt aluli címre 
jelentsék be, mert később történő beje­
lentéseket nem lesz módomban res­
pektálni.

Kósa Joachimné 
Salgótarján.

1,
egy

ezret hozott!
Miért?

Mert legszebben fest, vegyi­
leg tisztit. Tükörfényes gal­
lérmosásban utólérheteletn.

Salgótarján Fő-u. 11.

Meghívó.
A Salgótarjáni Keresztény Ipa* 

rosok Fogyasztási és Értékesítő 
Szövetkezet f. évi február hó 23-án,. 
vasárnap délelőtt 10 órakor az Ipartes* 
tület székházában tartja -

évi rendes közgyűlése! ' 
melyre a t. tagokat tisztelettel meghívja 

az Igazgatóság.
A tárgysorozat, mérleg és ered­

ményszámla, valamint az igazgatóság je: 
lentése a közgyűlés előtti 8 napon át 
megtekintés végett az igen tisztelt tagok 
rendelkezésére all az üzlethelyiségben.

Határozatképtelenség esetén a köz­
gyűlés a megjelent tagok számára való 
tekintet nélkül f. évi március hó 2-án, 
vasárnap délelőtt 10 órakor ugyancsak 
az Ipartestületben fog megtartatni.

SALGÓTARJÁN 
a róm. kath. templom mellett.

Eredeti Eternola

Beszélőgépek
Eternola Edisonbelí 

hanglemezek 12 havi rész­
letre kaphatók.

1 drb, gramafonlemez 5 Pengő,

SzántóSándor
műszaki üzletében

Salgótarján. Telefon: 72.

Rádiókészülékek
6—12—18 hónapra kaphatók.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos: Vágh Kálmán.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

22. Sz. 23. V. fi 25. kedd 26 szerda
A VÉRES LÉGIÓ 

9 felvonásban.
PÁROSÁN SZÉP 

AZ ÉLET 
10 felvonásban. 

Híradó.

HINDU BOSSZÚJA 
10 felvonásban. 

LUKSZUSVONAT
6 felv. Főszerepben: 
Verebes Ernő, Dina 
Grállá. Híradó.

REJTÉLYES LÁDA 
7 felvonásban. 

TUX A BESZÉLŐ 
KUTYA 

Dráma 7 felvonásban. 
, Híradó.

Kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 3 9, 7 és 9 órakor. Zenepótdlj 10 fillér

HELLER újdonság BARSAJT DERBY
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